
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2566 – 2570) 

แก้ไข ครั้งที่ 1/2566 

 

 

 

 เทศบาลตำบลมะกอกเหนือ 

อำเภอควนขนุน จังหวัดพัทลุง 

 

 
 



 
 

 
 

ประกาศเทศบาลตำบลมะกอกเหนือ 
เรื่อง   ประกาศใช้แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2566 – 2570)  แก้ไข ครั้งที ่1/2566 

............................................................. 

       ด้วยแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที ่  13 (พ.ศ. 2566 – 2570)  
ได้ประกาศใช้เมื่อวันที่ 1 พฤศจิกายน 2565 โดยมีผลตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2565 ถึง 30 กันยายน 2570 
ประกอบกับกระทรวงมหาดไทยกำหนดให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นดำเนินการนำหมุดหมายในแผนพัฒนา
เศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 13 มาจัดทำรายละเอียดให้มีความสอดคล้องและเชื่อมโยงกับยุทธศาสตร์
ชาติ 20 ปี เป้าหมายเพื่อการพัฒนาที่ยั่งยืน (Sustainable Development Goals : SDGs) แผนพัฒนาภาค
แผนพัฒนากลุ่มจังหวัด แผนพัฒนาจังหวัด ยุทธศาสตร์การพัฒนาองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่ นในเขตจังหวัด 
และยุทธศาสตร์ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่น ในส่วนที ่ 2 ยุทธศาสตร์องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  
และส่วนที่ 3 การนำแผนพัฒนาท้องถิ่นไปสู่การปฏิบัติโดยเป็นอำนาจของผู้บริหารท้องถิ่น 
   

   อาศัยอำนาจตามความในหมวด 4  ข้อ ๒1 แห่งระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำ
แผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๘ และที่แก้ไขเพิ่มเติมถึง  (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2561   
ประกอบกับหนังส ือกระทรวงมหาดไทย ที ่  มท 0810.3/ว6086 ลงว ันที ่  19 ส ิงหาคม 2565  
เทศบาลตำบลมะกอกเหนือ จึงประกาศใช้แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2566 – 2570) แก้ไข ครั้งที่ 1/2566 
ที่แนบท้ายประกาศนี้  
  

   จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 
 

    ประกาศ  ณ  วันที่   8   เมษายน  พ.ศ. 2566 
   

 

                    (นายรนชัย  ตั้งพูนผลววิัฒน์) 
                   นายกเทศมนตรีตำบลมะกอกเหนือ 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



คำนำ 

   ด้วยแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 13 พ.ศ. 2566 – 2570 ได้ประกาศใช้
เมื่อ วันที่ 1 พฤศจิกายน พ.ศ. 2565 โดยมีผลตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2565 จนถึงวันที่ 30 กันยายน 2570 
ประกอบกับกระทรวงมหาดไทยกำหนดให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นดำเนินการนำหมุดหมายในแผนพัฒนา
เศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติฯ มาจัดทำรายละเอียดให้มีความสอดคล้องและเชื่อมโยงกับยุทธศาสตร์ ชาติ 20 ปี 
เป้าหมายเพื ่อการพัฒนาที่ยั ่งยืน (Sustainable Development Goals : SDGs) ประเด็นการพัฒนาจังหวัด
ยุทธศาสตร์การพัฒนาองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในเขตจังหวัด และแก้ไขโครงการพัฒนาให้มีความพร้อม
สำหรับการดำเนินโครงการโดยไม่ทำให้สาระสำคัญเปลี่ยนไป อาศัยอำนาจตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย  
ว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2548 และที่แก้ไขเพิ่มเติม ข้อ 4 และข้อ 21 
การแก้ไขแผนพัฒนาท้องถิ ่นเป็นอำนาจของผู ้บริหารท้องถิ ่น ประกอบกับหนังสือกระทรวงมหาดไทย  
ที่ มท 0810.3/ว 6086 ลงวันที่ 19 สิงหาคม 2565 

   เทศบาลตำบลมะกอกเหนือ ได้ดำเนินการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2566 – 2570) 
แก้ไข ครั้งที่ 1/2566 ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 เพื่อให้เกิดประโยชน์โดยรวมต่อประชาชน และใช้เป็น
กรอบในการจัดทำงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ รายจ่ายเพิ่มติมในช่วงของแผนพัฒนานั้น ต่อไป 

 

 

 

                                                                
สำนักปลัดเทศบาล 

งานวิชาการและแผนงาน 
เทศบาลตำบลมะกอกเหนือ 

  

 

 

 

 

 

 



 

                                                         สารบัญ 

                        หน้า 

- ประกาศเทศบาลตำบลมะกอกเหนือ เรื่อง ประกาศใช้แผนพัฒนาท้องถิ่น                ก 
 (พ.ศ. 2566 – 2570) แก้ไข ครั้งที่ 1/2566  

- เหตุผลความจำเป็น           ข 
- แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 13        1-12 
- เป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืน (Sustainable Development Goals:SDGs)     13 
- ยุทธศาสตร์การพัฒนาท้องถิ่นและยุทธศาสตร์ระดับมหภาคเพ่ือนำไปสู่การปฏิบัติ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



หลักการและเหตุผล 

    เนื่องด้วย เทศบาลตำบลมะกอกเหนือ ได้จัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2566 – 2570)  
ไปแล้ว เมื่อวันที่ 25 ตุลาคม 2564 และตามหนังสือกระทรวงมหาดไทย ที่ มท 0810.3/ว6086 ลงวันที่ 19 
สิงหาคม 2565 เรื ่อง ซักซ้อมแนวทางปฏิบัติการใช้แผนพัฒนาท้องถิ ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  
เพื่อจัดทำบริการสาธารณะหรือกิจกรรมสาธารณะ กำหนดว่าเมื่อราชกิจจานุเบกษา ประกาศใช้แผนพัฒนา
เศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 13 ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนำหมุดหมายในแผนพัฒนาเศรษฐกิจ
และสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 13 มาจัดทำรายละเอียดที่มีความสอดคล้องหรือเชื่อมโยงกับยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี 
แผนพัฒนาจังหวัด  กลุ ่มจังหวัด ภาค ยุทธศาสตร์การพัฒนาองค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่นในเขตจังหวัด  
และยุทธศาสตร์องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในส่วนที่ 2 ยุทธศาสตร์ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น และส่วนที่ 
3 การนำแผนพัฒนาท้องถิ่นไปสู่การปฏิบัติ โดยเป็นอำนาจของผู้บริหารท้องถิ่นในการดำเนินการตามระเบียบ
กระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2548 และที่แก้ไข
เพิ ่มเติม ข้อ 4 และข้อ 21 มาดำเนินการโดยอนุโลมและให้ใช้เป็นการแก้ไขแผนพัฒนาท้องถิ ่นทั ้งนี ้ให้
ดำเนินการแล้วเสร็จภายใน 120 วัน นับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษา กรณีองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
ไม่อาจดำเนินการแล้วเสร็จตามเวลาที่กำหนดดังกล่าว ให้ผู้บริหารท้องถิ่นดำเนินการตามเห็นสมควรและใหน้ำ
แนวทางการดำเนินงานตามหนังสือกระทรวงมหาดไทย ที่ มท 0810.3/ว 1239 ลงวันที่ 21 กุมภาพันธ์  2565 
มาปฎิบัติ 

    ดังนั้น เพื่อให้การแก้ไขแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2566 – 2570) เป็นไปด้วยความถูกต้อง 
ตามระเบียบและหนังสือกระทรวงมหาดไทยดังกล่าว จึงขอแก้ไขแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2566 – 2570)  
ครั้งที่ 1/2566 และดำเนินการประกาศใช้ ต่อไป 

 

 

 

 

 

 

 

 



หน้า 1 
 

 

 
1.2 แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 13 
หมุดหมายที่ 1 ไทยเป็นประเทศชั้นนำด้านสินค้าเกษตรและเกษตรแปรรูปมูลค่าสูง 
เป้าหมายการพัฒนา 
   1) การปรับโครงสร้างภาค การผลิตและบริการสู่เศรษฐกิจฐานนวัตกรรม 
   2) การพัฒนาคนสำหรับโลกยุคใหม่ 

3) การมุ่งสู่สังคมแห่งโอกาสและความเป็นธรรม 
4) การเปลี่ยนผ่านการผลิตและบริโภคไปสู่ความยั่งยืน 
5) การเสริมสร้างความสามารถของประเทศ ในการรับมือกับการเปลี่ยนแปลงและความเสี่ยง 

ภายใต้บริบทโลกใหม ่
 เป้าหมายการพัฒนาระดับหมุดหมาย  
 เป้าหมายที่  1  มูลค่าเพิ่มของสินค้าเกษตรและเกษตรแปรรูปสูงข้ึน  
   ตัวชี้วัดที่ 1.1 ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศสาขาเกษตรเติบโต ร้อยละ 4.5 ต่อปี  
  ตัวชี้วัดที่ 1.2 รายได้สุทธิต่อครัวเรือนเกษตรกร ไม่ต่ำกว่า 537,000 บาทต่อครัวเรือน  
เมื่อสิ้นสุดแผน  
   ตัวชี้วัดที่ 1.3 พ้ืนที่เพาะปลูกพืชที่ไม่เหมาะสมลดลง ร้อยละ 10 เมื่อสิ้นสุดแผน  
เป้าหมายที่  2  การพัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐานและระบบบริหารจัดการ เพื่อคุณภาพ ความม่ันคงทางอาหาร   
และความยั่งยืนของภาคเกษตร  
           ตัวชี้วัดที่ 2.1 มีตลาดกลางสินค้าเกษตรภูมิภาคในภาคเหนือ 2 แห่ง ภาคตะวันออกเฉียง 
เหนือ 2 แห่ง  ภาคใต้ 2 แห่ง  ภาคกลาง 1 แห่ง และภาคตะวันออก 1 แห่ง  เมื่อสิ้นสุดแผน  
   ตัวชี้วัดที่ 2.2 ระบบชลประทานมีประสิทธิภาพไม่ต่ำกว่าร้อยละ 75 เมื่อสิ้นแผน  
   ตัวชี้วัดที่ 2.3 มีพื้นที่ที ่สามารถลดความเสี่ยงภัยน้ำท่วม-น้ำแล้ง และเกิดระบบจัดการน้ำชุมชน   
จำนวนไม่น้อยกว่า 4,000 ตำบล เมื่อสิ้นสุดแผน 
เป้าหมายที่ 3 การเพิ่มศักยภาพและบทบาทของผู้ประกอบการเกษตรในฐานะหุ้นส่วน เศรษฐกิจของห่วงโซ่
อุปทานที่ได้รับส่วนแบ่งประโยชน์อย่างเหมาะสมและเป็นธรรม  
   ตัวชี้วัดที่ 3.1 จำนวนวิสาหกิจชุมชนในระดับดี ตามเกณฑ์การจัดระดับความเข้มแข็งวิสาหกิจ         
ชุมชนเพ่ิมข้ึน  อย่างน้อยร้อยละ 35 เมื่อสิ้นสุดแผน  
   ตัวชี้วัดที่ 3.2 ผู้ประกอบการเกษตรเพิ่มขึ้นปีละ 4,000 ราย 
 กลยุทธ์ 

  กลยุทธ์ที ่ 1  การประยุกต์ใช้เทคโนโลยีและนวัตกรรมแบบมุ ่งเป้า เพื ่อให้เกิดการยกระดับ 
กระบวนการผลิต และสร้างมูลค่าเพ่ิม  
    กลยุทธ์ที่ 2  การส่งเสริมการผลิตและการขยายตัวของตลาดสินค้าเกษตรและผลิตภัณฑ์เกษตรแปร
รูปที่มีมูลค่าเพ่ิมสูง 

  กลยุทธ์ที่  3  การขยายผลรูปแบบเกษตรยั่งยืนที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อมและมีมูลค่าเพิ่มสูงจาก
แบบอย่าง ความสำเร็จในประเทศ 

  กลยุทธ ์ท ี ่  4  การพัฒนาระบบบริหารจ ัดการน้ำเพื ่อการเกษตรให้ม ีความสมดุลระหว่าง    
อุปสงค์และอุปทานรวมทั้งการใช้น้ำซ้ำ 

  กลยุทธ์ที่ 5  การส่งเสริมให้เอกชนลงทุนพัฒนาตลาดกลางและตลาดออนไลน์สินค้าเกษตร รวมถึง
สินค้ากลุ่มปศุสัตว์และประมง 



หน้า 2 
 

 

 
  กลยุทธ์ที่ 6  การสนับสนุนระบบประกันภัยและรับรองคุณภาพมาตรฐานสินค้าเกษตร และสินค้า

เกษตร แปรรูปที่เกษตรกรเข้าถึงได้  
  กลยุทธ์ที่ 7  การพัฒนาประสิทธิภาพการบริหารจัดการฟาร์มและกิจกรรมหลังการเก็บเกี่ยวเพื่อลด

ต้นทุนและเพ่ิมมูลค่าผลผลิตของเกษตรกร  
  กลยุทธ์ที่ 8  การส่งเสริมให้เกษตรกรมีที่ดินทำกินและรักษาพ้ืนที่เกษตรกรรมที่เหมาะสมไว้เป็นฐาน

การผลิตการเกษตร   
  กลยุทธ์ที่ 9  การพัฒนาฐานข้อมูลและคลังข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับการเกษตร รวมทั้งผลักดันให้มีการใช้

ข้อมูล อย่างมีประสิทธิภาพ  
  กลยุทธ์ที่ 10  การพัฒนาให้เกิดระบบการบริหารจัดการเพื่อความมั่นคงทางด้านอาหาร  
  กลยุทธ์ที่ 11  การยกระดับขีดความสามารถของเกษตรกรและสถาบันเกษตรกร  

   กลยุทธ์ที่ 12 การพัฒนากลไกเพื่อเชื่อมโยงภาคีต่าง ๆ ทั้งภาคเอกชน ส่วนราชการ กลุ่มเกษตรกร และ
นักวิชาการในพื้นที่ ในการเป็นหุ้นส่วนทางเศรษฐกิจในการพัฒนาภาคเกษตรตลอดห่วงโซ่อุปทาน  
 
หมุดหมายที่ 2  ไทยเป็นจุดหมาย ของการท่องเที่ยวทีเ่น้นคุณภาพและความยั่งยืน 
เป้าหมายหลักการพัฒนา 

1) การปรับโครงสร้างภาคการผลิตและบริการสู่เศรษฐกิจฐานนวัตกรรม 
2) การพัฒนาคนสำหรับโลกยุคใหม่ 
3)  การมุ่งสู่ สังคมแห่งโอกาสและความเป็นธรรม 
4) การเปลี่ยนผ่านการผลิตและบริโภคไปสู่ความยั่งยืน 

เป้าหมายการพัฒนาระดับหมุดหมาย 
เป้าหมายที ่ 1 การเปลี ่ยนการท่องเที ่ยวไทยเป็นการท่องเที ่ยวคุณภาพสูงที ่เช ื ่อมโยงกับอุตสาหกรรม  
และบริการที่มีศักยภาพอ่ืน  
 ตัวชี้วัดที่ 1.1 ระดับความพึงพอใจของนักท่องเที่ยวเพิ่มข้ึน 0.05 คะแนนต่อปี  
 ตัวชี้วัดที่ 1.2 จำนวนนักท่องเที่ยวกลุ่มเดินทางซ้ำ เพิ่มข้ึนเฉลี่ยร้อยละ 15 ต่อปี  
เป้าหมายที่ 2 การปรับโครงสร้างการท่องเที่ยวให้พึ่งพานักท่องเที่ยวในประเทศ และมีการกระจายโอกาสทาง
เศรษฐกิจมากขึ้น  
 ตัวชี้วัดที่ 2.1 รายได้จากการท่องเที่ยวเมืองรองเฉลี่ยทุกเมืองเพิ่มขึ้นร้อยละ 10 ต่อปี (ค่าเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก
ของ เมืองรองทั้งหมด)  
 ตัวชี้วัดที่ 2.2 รายได้จากนักท่องเที่ยวชาวไทย เพ่ิมข้ึนร้อยละ 10 ต่อปี   
เป้าหมายที่ 3  การท่องเที่ยวไทยมีการบริหารจัดการอย่างยั่งยืนในทุกมิติ 
 ตัวชี ้ว ัดที ่ 3.1 ผู ้ประกอบการและแหล่งท่องเที ่ยวได้รับมาตรฐานการท่องเที ่ยวเพิ ่มขึ ้นร้อย 10 ต่อปี  
กลยุทธ์ 
         กลยุทธ์ที่ 1  การส่งเสริมการพัฒนากิจกรรม สินค้า และบริการ การท่องเที่ยวมูลค่าเพ่ิมสูง   

    กลยุทธ์ที่ 2  การส่งเสริมการพัฒนาและยกระดับการท่องเที่ยวที่มีศักยภาพรองรับนักท่องเที่ยวทั่วไป  
          กลยุทธ์ที่ 3  การยกระดับบริการและการบริหารจัดการการท่องเที่ยวให้ได้มาตรฐานเป็นที่ยอมรับของตลาด
สากล  
          กลยุทธ์ที่ 4   การสนบัสนุนการพัฒนาทักษะและศักยภาพของบุคลากรในภาคการท่องเที่ยว 
 
 



หน้า 3 
 

 

          
   กลยุทธ์ที่ 5   การปรับปรุงกฎหมาย/กฎระเบียบ และขั้นตอนที่ล้าสมัยและเป็นอุปสรรคต่อการ 
ทำธุรกิจ และการขอใบอนุญาตของผู้ประกอบการรายย่อย 
           กลยุทธ์ที่ 6  การพัฒนาระบบข้อมูลการท่องเที่ยวให้เป็นระบบการท่องเที่ยวอัจฉริยะ ที่นักท่องเที่ยว 
ผู้ประกอบการ  และภาครัฐ สามารถเข้าถึงและใช้ประโยชน์ได้ง่าย 
 
หมุดหมายที่ 3 ไทยเป็นฐานการผลิตยานยนต์ไฟฟ้าที่สำคัญของโลกเป้าหมายหลักการพัฒนา 

1) การปรับโครงสร้างภาคการผลิตและบริการสู่เศรษฐกิจฐานนวัตกรรม 
2) การพัฒนาคนสำหรับโลกยุคใหม่ให้มีทักษะที่จำเป็นสำหรับโลกยุคใหม่ 
3) การเปลี่ยนผ่านการผลิตและบริโภคไปสู่ความยั่งยืน 

เป้าหมายการพัฒนาระดับหมุดหมาย 
เป้าหมายที่ 1 การสร้างอุปสงค์ของรถยนต์ไฟฟ้าประเภทต่างๆ เพื่อการใช้ในประเทศและส่งออก  
 ตัวชี ้ว ัดที ่ 1.1 ปริมาณการใช้ยานยนต์ไฟฟ้า  (ยานยนต์ที ่ปล่อยมลพิษเป็นศูนย์ซึ ่ง  หมายถึง จำนวน 
จดทะเบียน รถยนต์ใหม่ ประกอบด้วยรถยนต์ประเภทยานยนต์ไฟฟ้าพลังงานแบตเตอรี่ และยานยนต์ไฟฟ้า เชื้อเพลิง)  
 ตัวชี้วัดที่ 1.2 ปริมาณการผลิตยานยนต์ไฟฟ้า (ยานยนต์ที่ปล่อยมลพิษเป็นศูนย์) จำนวน 380,250 คัน คิด
เป็นร้อยละ 17 ของยานยนต์ทั้งหมด ภายในปี 2570  
   ตัวชี้วัดที่ 1.3 ปริมาณรถยนต์ที่ได้ปรับเปลี่ยนเป็นยานยนต์ไฟฟ้าดัดแปลงเพ่ิมข้ึนไม่น้อยกว่า  
40,000 คัน  ภายในปี 2570 
           ตัวชี้วัดที่ 1.4 อัตราการขยายตัวของมูลค่าการส่งออกยานยนต์ไฟฟ้าเพ่ิมข้ึนร้อยละ 5 ต่อปี หรืออัตราการ
ขยายตัวของมูลค่าส่งออกชิ้นส่วนยานยนต์ไฟฟ้าของไทยเพ่ิมข้ึนร้อยละ 5 ต่อปี  
เป้าหมายที่ 2 ผู้ประกอบการเดิมสามารถปรับตัวไปสู่การผลิตยานยนต์ไฟฟ้าและมีการลงทุนเทคโนโลยี  
ยานยนต์ไฟฟ้าที่สำคัญภายในประเทศ  
 ตัวชี้วัดที่ 2.1 อุตสาหกรรมยานยนต์ไทยเป็นฐานการผลิตอันดับ 1 ในอาเซียน และอยู่อันดับ 1  ใน 10 ของ
โลก  
       ตัวชี้วัดที่ 2.2 มูลค่าส่งเสริมการลงทุนในอุตสาหกรรมยานยนต์ ไฟฟ้าและชิ้นส่วนรวมไม่น้อยกว่า 130,000 
ล้านบาท  ภายในปี 2570 
  ตัวชี ้ว ัดที ่ 2.3 จำนวนผู ้ประกอบการในห่วงโซ่อุปทานของยานยนต์ไฟฟ้าเพิ ่มขึ ้นไม่น้อยกว่า 14 ราย  
และเกิดการลงทุนเทคโนโลยีสำคัญของยานยนต์ไฟฟ้าในประเทศไทยภายในปี 2570 

ตัวชี ้ว ัดที ่ 2.4 สัดส่วนจำนวนผู ้ประกอบการเดิมที ่สามารถปรับเปลี ่ยนธุรกิจไปสู ่ธ ุรกิจใหม่เพิ ่มขึ้น  
ร้อยละ 10  ภายในปี 2570 
          ตัวชี้วัดที่ 2.5 จำนวนแรงงานเดิมที่ได้รับการพัฒนาฝีมือแรงงานด้านยานยนต์ไฟฟ้าและเข้ามาเป็นแรงงานใน
อุตสาหกรรมใหม่เพ่ิมข้ึน 5,000 คน ภายในปี 2570 
เป้าหมายที่ 3 การสร้างความพร้อมของปัจจัยสนับสนุนอย่างเป็นระบบ  
 ตัวชี้วัดที่ 3.1 มลพิษทางอากาศ (ฝุ่นละอองที่มีขนาดเล็กกว่า 2.5 ไมครอน) และปริมาณการปล่อยก๊าซเรอืน
กระจกในภาคคมนาคมขนส่งลดลงร้อยละ 4 ต่อปี 
กลยุทธ์ 
 กลยุทธ์ที่ 1 การส่งเสริมให้ผู้ใช้ยานยนต์ในภาคส่วนต่างๆ ปรับเปลี่ยนมาใช้ยานยนต์ไฟฟ้าเพ่ิมมากข้ึน  
 กลยุทธ์ที่ 2 มาตรการสำหรับกลุ่มผู้ได้รับผลกระทบ  
 
 



หน้า 4 
 

 

 กลยุทธ์ที่  3 การปรับปรุงและจัดทำกฎระเบียบที ่เก ี ่ยวข้องให้เอื ้อกับการเติบโตของอุตสาหกรรม 
ยานยนต์ไฟฟ้าและให้ความสำคัญกับการบูรณาการการทำงานร่วมกันระหว่างรัฐและเอกชน  
 กลยุทธ์ที่ 4 มาตรฐานด้านคุณสมบัติและความปลอดภัย  
 
หมุดหมายที่ 4 ไทยเป็นศูนย์กลางทางการแพทย์และสุขภาพมูลค่าสูงเป้าหมายหลักการพัฒนา 
 1) การปรับโครงสร้างภาคการผลิตและบริการสู่เศรษฐกิจฐานนวัตกรรม 
 2) การพัฒนาคนสำหรับโลกยุคใหม่ 
 3) การมุ่งสู่สังคมแห่งโอกาสและความเป็นธรรม 

4) การเสริมสร้างความสามารถของประเทศในการรับมือกับ การเปลี่ยนแปลงและความเสี่ยงภายใต้ 
บริบทโลกใหม ่
เป้าหมายการพัฒนาระดับหมุดหมาย 
เป้าหมายที่ 1 ไทยมีศักยภาพในการสร้างมูลค่าทางเศรษฐกิจจากสินค้าและบริการสุขภาพ  
  ตัวชี้วัดที่ 1.1 สัดส่วนมูลค่าเพ่ิมสินค้าและบริการสุขภาพต่อผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศอยู่ที่ 
ร้อยละ 1.7  
เป้าหมายที่ 2 องค์ความรู้ด้านการแพทย์และสาธารณสุขมีศักยภาพ เอื้อต่อการสร้างมูลค่าเพิ่มในสินค้า  
และบริการทางสุขภาพ 
 ตัวชี้วัดที่ 2.1 มูลค่าการนำเข้าครุภัณฑ์ทางการแพทย์ลดลงไม่น้อยกว่าร้อยละ 20 (20,000 ล้านบาท) เมื่อ
สิ้นสุดแผน 
เป้าหมายที่ 3 ประชาชนไทยได้รับความเป็นธรรมในการเข้าถึงบริการสุขภาพ  
 ตัวชี้วัดที่ 3.1 สัดส่วนค่าใช้จ่ายด้านสุขภาพของครัวเรือนต่อค่าใช้จ่ายสุขภาพทั้งหมดไม่เกินร้อยละ 12 
เป้าหมายที่ 4 ระบบบริหารจัดการภาวะฉุกเฉินด้านสุขภาพมีความพร้อมรองรับภัยคุกคามสุขภาพ 
 ตัวชี้วัดที่ 4.1 การประเมินผลสมรรถนะหลักในการปฏิบัติตามกฎอนามัยระหว่างประเทศทุกตัวชี้วัด 
มีค่าไม่ต่ำกว่า 4 
กลยุทธ์ 
  กลยุทธ์ที่ 1 การส่งเสริมบริการทางการแพทย์ที่มีศักยภาพในการสร้างมูลค่าทางเศรษฐกิจ  
  กลยุทธ์ที่ 2 การผลักดันให้ประเทศไทยเป็นศูนย์กลางบริการเพื่อส่งเสริมสุขภาพระดับโลก   
 กลยุทธ์ที่ 3 การสร้างมูลค่าเพ่ิมให้อุตสาหกรรมทางการแพทย์และสุขภาพ  
 กลยุทธ์ที่ 4 การสร้างเสริมขีดความสามารถทางวิชาการด้านการศึกษา วิจัย และเทคโนโลยีทางการแพทย์  
 กลยุทธ์ที่ 5 การบริหารจัดการระบบบริการสุขภาพบนพื้นฐานความสมดุลทางเศรษฐกิจและ 
สุขภาพของคนไทย 
 กลยุทธ์ที่ 6 การยกระดับศักยภาพระบบบริหารจัดการภาวะฉุกเฉินด้านสาธารณสุขเพ่ือลดผลกระทบต่อ
บริการทางเศรษฐกิจและสุขภาพ  
 
หมุดหมายที่ 5 ไทยเป็นประตูการค้าการลงทุนและจุดยุทธศาสตร์ ทางโลจิสติกส์ที่สำคัญของภูมิภาค 
เป้าหมายหลักการพัฒนา 
 1) การปรับโครงสร้าง ภาคการผลิตและบริการสู่เศรษฐกิจฐานนวัตกรรม 
 2) การพัฒนาคนสำหรับโลกยุคใหม่ 
 3) การมุ่งสู่สังคมแห่งโอกาสและความเป็นธรรม 
 4) การเปลี่ยนผ่านการผลิตและบริโภคไปสู่ความยั่งยืน 
 



หน้า 5 
 

 

เป้าหมายการพัฒนาระดับหมุดหมาย 
เป้าหมายที่ 1 ไทยเป็นประตูการค้าการลงทุนในภูมิภาค  
 ตัวชี้วัดที่ 1.1 อันดับความสามารถในการแข่งขันด้านเศรษฐกิจ (โดยสถาบันการจัดการนานาชาติ)  
มีอันดับดีขึ้น 
เป้าหมายที่ 2 ไทยเป็นห่วงโซ่อุปทานของภูมิภาค  
 ตัวชี้วัดที่ 2.1  (1) มูลค่าการลงทุนรวมในประเทศขยายตัวเฉลี่ยไม่น้อยกว่าร้อยละ 6 ต่อปี หรือ 
         (2) สัดส่วนการลงทุนรวมต่อผลผลิตมวลรวมในประเทศเฉลี่ยไม่น้อยกว่า ร้อยละ 27 ต่อปี  
 ตัวชี้วัดที่ 2.2  (1) มูลค่าการส่งออกสินค้าของไทยกับประเทศท่ัวโลกขยายตัวเฉลี่ยไม่น้อยกว่า 
ร้อยละ 7 ต่อปี 
          (2) สัดส่วนการเติบโตของปริมาณการส่งออกสินค้าของไทยต่อการเติบโตของปริมาณ  
การส่งออกสินค้าของโลกเฉลี่ยไม่น้อยกว่า 1.5 ต่อปี  
เป้าหมายที่ 3 ไทยเป็นประตูและทางเชื่อมโครงข่ายคมนาคมและโลจิสติกส์ของภูมิภาค  
 ตัวชี้วัดที่ 3.1 ดัชนีวัดประสิทธิภาพด้านโลจิสติกส์ระหว่างประเทศ ของประเทศไทย อยู่ในอันดับ 
ไม่ต่ำกว่าอันดับที่ 25 หรือคะแนนไม่ต่ำกว่า 3.60  
 ตัวชี้วัดที่ 3.2 สัดส่วนต้นทุนโลจิสติกส์ของประเทศไทยต่อผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศน้อยกว่า 
ร้อยละ 11 
กลยุทธ์ 
 กลยุทธ์ที่ 1 การสร้างจุดยืนของไทยภายใต้บริบทโลกใหม่  
 กลยุทธ์ที่ 2 การพัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐานและปัจจัยสนับสนุนเพื่อเป็นประตูการค้าการลงทุนและ
ฐานเศรษฐกิจ สำคัญของภูมิภาค  
 กลยุทธ์ที่ 3 การผลักดันการลงทุนเพ่ือปรับโครงสร้างอุตสาหกรรมเป้าหมายสู่ไทยแลนด์ 4.0  
 
หมุดหมายที่ 6 ไทยเป็นศูนย์กลางอุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส์อัจฉริยะและอุตสาหกรรมดิจิทัลของอาเซียน 
เป้าหมายหลักการพัฒนา 
 1) การปรับโครงสร้างภาคการผลิตและบริการสู่เศรษฐกิจฐาน 
 2) การพัฒนาคนสำหรับโลกยุคใหม่ 
 3) การเสริมสร้างความสามารถของประเทศในการรับมือกับการเปลี่ยนแปลงและความเสี่ยงภายใต้ บริบท
โลกใหม ่
เป้าหมายการพัฒนาระดับหมุดหมาย 
เป้าหมายที่ 1 เศรษฐกิจดิจิทัลภายในประเทศมีการขยายตัวเพิ่มขึ้น  
 ตัวชี้วัดที่ 1.1 สัดส่วนมูลค่าเพ่ิมของอุตสาหกรรมเทคโนโลยีดิจิทัลต่อผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศเพ่ิมขึ้น 
เป็นร้อยละ 30 ภายในปี 2570  
 ตัวชี้วัดที่ 1.2 มีกระดานข้อมูลดิจิทัลของภาครัฐที่สามารถติดตามจำนวนธุรกรรมงานบริการภาครัฐที่
ปรับเปลี่ยนเป็นดิจิทัลได้ภายในปี 2566 และงานบริการภาคประชาชนของภาครัฐต้อง ปรับเปลี่ยนเป็นดิจิทัลทั้งหมด
ภายในปี 2570 
 ตัวชี้วัดที่ 1.3 มูลค่าของค่าใช้จ่ายทางการวิจัยและพัฒนาด้านนวัตกรรมเพ่ิมข้ึนเป็นอย่างน้อย 
ร้อยละ 5 ของปีฐาน ภายในปี 2570 
 ตัวชี้วัดที่ 1.4 มีบริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงที่สามารถเข้าถึงและพร้อมใช้แก่ประชาชนโดยครอบคลุมพ้ืนที่ 
ทุกหมู่บ้าน พ้ืนที่ชุมชน และสถานที่ท่องเที่ยว  
 



หน้า 6 
 

 

เป้าหมายที่ 2 การส่งออกของอุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส์อัจฉริยะของประเทศเพิ่มขึ้น   
 ตัวชี้วัดที่ 2.1 สัดส่วนการส่งออกในอุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส์อัจฉริยะของประเทศคิดเป็นร้อยละ 60 ของ
มูลค่าการส่งออกอุตสาหกรรมไฟฟ้าและอิเล็กทรอนิกส์ทั้งหมดภายในปี 2570  
 ตัวชี้วัดที่ 2.2 มีบุคลากรที่มีทักษะด้าน “ผู้บูรณาการระบบอิเล็กทรอนิกส์อัจฉริยะ” เพื่อรองรับการขยายตัว 
ของอุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส์อัจฉริยะ จำนวน 400,000 รายภายในปี 2570 
เป้าหมายที่ 3 อุตสาหกรรมดิจิทัลและอุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส์อัจฉริยะของประเทศมีความเข้มแข็งขึ้น  
 ตัวชี้วัดที่ 3.1 จำนวนผู้ประกอบการด้านเทคโนโลยีขนาดใหญ่ของโลกลงทุนในประเทศไทย 
อย่างน้อย 3 ราย  ภายในปี 2570 
 ตัวชี้วัดที่ 3.2 จำนวนสตาร์ทอัพด้านเทคโนโลยีเพ่ิมข้ึนไม่น้อยกว่า 6,000 แห่ง ในปี 2570  
โดย  1 ใน 3 เป็นผู้ประกอบการที่ย้ายมาจากต่างประเทศ  
  ตัวชี้วัดที่ 3.3 มีแรงงานที่เป็นผู้เชี่ยวชาญทางดิจิทัล (ระดับ 4) ไม่น้อยกว่าร้อยละ 6 ของจำนวน 
ประชากรไทย ภายในปี 2570  
 ตัวชี้วัดที่ 3.4 มีจุดเชื่อมต่อและแลกเปลี่ยนข้อมูลจราจรอินเทอร์เน็ตระหว่างประเทศที่ทำให้บริการดิจิทัลของ
ไทย สามารถแข่งขันได้ภายในปี 2570 
กลยุทธ์ 
 กลยุทธ์ที่ 1 การขับเคลื่อนสังคมและเศรษฐกิจไทยด้วยดิจิทัล 
 กลยุทธ์ที่ 2 การพัฒนาต่อยอดฐานอุตสาหกรรมไฟฟ้าและอิเล็กทรอนิกส์ 
 กลยุทธ์ที่ 3 อุตสาหกรรมดิจิทัลในประเทศที่สามารถแข่งขันได้ 
 กลยุทธ์ที่ 4 การพัฒนาระบบนิเวศเพ่ือสนับสนุนการพัฒนาอุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส์อัจฉริยะ อุตสาหกรรม
และบริการดิจิทัล 
 
หมุดหมายที่ 7  ไทยวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมที่เข้มแข็ง มีศักยภาพสูงและสามารถแข่งขันได้  
เป้าหมายหลักการพัฒนา 

1) การปรับโครงสร้างภาคการผลิตและบริการสู่เศรษฐกิจฐานนวัตกรรม 
2)  การพัฒนาคนสาหรับโลกยุคใหม่ 
3)  การมุ่งสู่สังคมแห่งโอกาสและความเป็นธรรม 

เป้าหมายการพัฒนาระดับหมุดหมาย 
เป้าหมายที่ 1 วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมมีสภาพแวดล้อมที่เอื้ออำนวยต่อการเติบโตและแข่งขันได้ 

ตัวชี้วัดที่ 1.1 สัดส่วนวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมที่ขึ้นทะเบียนกับสำนักงานประกันสังคม  
(มาตรา 33) ต่อวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมรวม เพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 20 สัดส่วนวิสาหกิจขนาดกลางและขนาด
ย่อมที่จดทะเบียนนิติบุคคลต่อวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมรวม  เพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 40 สัดส่วนวิสาหกิจขนาด
กลางและขนาดย่อมที่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมต่อวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมรวม เพ่ิมข้ึนเป็นร้อยละ 5 ในปี 
2570 รวมทั้งสัดส่วนวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมที่จดทะเบียนพาณิชย์ต่อวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม
รวม เพ่ิมข้ึนเป็นร้อยละ 20 ในปี 2570 

ตัวชี้วัดที่ 1.2 มูลค่าการระดมทุนผ่านตลาดทุน ขยายตัวเฉลี่ยไม่ต่ำกว่าร้อยละ 12 ต่อปี และสัดส่วน 
การเข้าถึงสินเชื่อของวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมต่อสินเชื่อรวม เพ่ิมข้ึนเป็นไม่น้อยกว่าร้อยละ 60  
ภายในปี 2570 
 
 



หน้า 7 
 

 

 
 

ตัวชี้วัดที่ 1.3 อันดับความสามารถในการแข่งขันด้านกฎระเบียบทางการค้า ไม่เกินอันดับที่ 40  
ในปี 2570 การออกกฎหมายลำดับรองภายใต้พระราชบัญญัติการแข่งขันทางการค้า พ.ศ. 2560 จำนวนเฉลี่ยไม่น้อย
กว่า 2 ฉบับต่อปี และมีสัดส่วนของจำนวนเรื่องร้องเรียนที่พิจารณาแล้วเสร็จ ต่อจำนวนเรื่องร้องเรียนรวม เพ่ิมขึ้นเป็น 
ร้อยละ  80 - 90 ต่อปี 

ตัวชี้วัดที่ 1.4 ระบบฐานข้อมูลวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมที่รัฐบาลและผู้ประกอบการ 
วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมใช้ได้ เป็นปัจจุบันและทั่วถึง 
เป้าหมายที่ 2 วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม มีศักยภาพสูงในการดำเนินธรุกิจ สามารถยกระดับและปรับตัว
เข้าสู่การแข่งขันใหม่ 

ตัวชี้วัดที่ 2.1 ส่วนแบ่งตลาดภายในประเทศของวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม เพ่ิมขึ้นเป็น 
ร้อยละ 25 ในปี 2570 

ตัวชี้วัดที่ 2.2  มูลค่าการจัดซื้อจัดจ้างวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม ของภาครัฐ ขยายตัวเฉลี่ยไม่ต่ำกว่า
ร้อยละ 5 ต่อปี 

ตัวชี้วัดที่ 2.3 มูลค่าการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมจากวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมขยายตัวเฉลี่ยไม่ต่ำกว่า
ร้อยละ 10 ต่อปี 

เป้าหมายที่ 3 วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมสามารถเข้าถึงและได้รับการส่งเสริมอย่างมีประสิทธิผล 
จากภาครัฐ 

ตัวชี้วัดที่ 3.1 จำนวนสตาร์ทอัพ ซีรีส์ซี ขึ้นไป เพ่ิมขึ้นเป็น 20 ราย ในปี 2570 
ตัวชี้วัดที่ 3.2 จำนวนการจดทะเบียนวิสาหกิจเพ่ือสังคม เพ่ิมข้ึนไม่น้อยกว่าร้อยละ 25 ต่อปี 

กลยุทธ์ 
กลยุทธ์ที่ 1 การพัฒนาระบบนิเวศให้เอื้ออำนวยต่อการทำธุรกิจและการยกระดับความสามารถในการ 

       แข่งขันของวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม 
กลยุทธ์ที่ 2 การพัฒนาแพลตฟอร์มเชื่อมโยงฐานข้อมูลวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม และส่งเสริมให้

วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมเข้าสู่ระบบ 
กลยุทธ์ที่ 3 จัดให้มีกลไกทางการเงินที่เหมาะสมกับลักษณะเฉพาะของวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม

เพ่ือให้วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมทุกกลุ่มสามารถเข้าถึงแหล่งทุนได้อย่างทั่วถึง 
กลยุทธ์ที่ 4 การส่งเสริมการพัฒนา วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม ให้เป็นผู้ประกอบการในยุคดิจิทัล 
กลยุทธ์ที่ 5 การยกระดับประสิทธิภาพกระบวนการส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมของภาครัฐ 
กลยุทธ์ที่ 6 การพัฒนาระบบนิเวศให้เอื้อต่อการสร้างธุรกิจสตาร์ทอัพและผู้ประกอบการที่ขับเคลื่อน  
               ด้วยนวัตกรรม รวมทั้งให้เข้าถึงแหล่งเงินทุนที่เหมาะสม และเชื่อมโยงเข้าสู่เครือข่ายระดับ   
               โลกและยกระดับสู่ตลาดต่างประเทศ 

          กลยุทธ์ที่ 7 การส่งเสริมวิสาหกิจเพ่ือสังคมให้มีศักยภาพการดำเนินการในเชิงธุรกิจ 
 
 
 
 
 
 



หน้า 8 
 

 

หมุดหมายที ่8 ไทยมีพื้นที่และเมืองอัจฉริยะที่น่าอยู่ ปลอดภัย เติบโตได้อย่างยั่งยืน 
เป้าหมายหลักการพัฒนา 

1) การปรับโครงสร้างภาคการผลิตและบริการสู่เศรษฐกิจฐานนวัตกรรม 
2) การพัฒนาคนสู่โลกยุคใหม่ 
3) การมุ่งสู่สังคมแห่งโอกาสและความเป็นธรรม 
4) การเปลี่ยนผ่านการผลิตและบริโภคไปสู่ความยั่งยืน 

เป้าหมายการพัฒนาระดับหมุดหมาย 
เป้าหมายที ่1 การเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจของภาคและการลงทุนในเขตเศรษฐกิจพิเศษขยายตัวเพิ่มข้ึน 

ตัวชี้วัดที่ 1.1 อัตราการเติบโตของรายได้ต่อประชากรในภาค เพ่ิมข้ึนไม่น้อยกว่าอัตราการเติบโตของ 
รายได้ต่อประชากรของประเทศ 

ตัวชี้วัดที่ 1.2 มูลค่าการลงทุนในเขตเศรษฐกิจพิเศษ เพ่ิมข้ึนตามเป้าหมายในแผนแม่บทภายใต้ 
ยุทธศาสตร์ชาติประเด็นที่ 9 เขตเศรษฐกิจพิเศษ โดยเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออกมีมูลค่าการลงทุนรวม 500 ,000 
ล้านบาท พื้นที่ระเบียงเศรษฐกิจภาคใต้มีมูลค่าการลงทุนรวม 100,000 ล้านบาท และเขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษ
ชายแดนมีมูลค่าการลงทุนรวม 10,000 ล้านบาท 
เป้าหมายที ่2 ความไม่เสมอภาคในการกระจายรายได้ของภาคลดลง 

ตัวชี้วัดที่ 2.1 สัมประสิทธิ์ความไม่เสมอภาคในการกระจายรายได้ของภาค ต่ำกว่าสัมประสิทธิ์ความ 
ไม่เสมอภาคของประเทศ 

ตัวชี้วัดที่ 2.2 สัดส่วนผู้มีงานทำในแตล่ะภาค เพ่ิมสูงขึ้นกว่าสัดส่วนผู้มีงานทาของภาคในปี 2563  
ยกเว้นกรุงเทพมหานครมีสัดส่วนผู้มีงานทำไม่เกินร้อยละ 13 ของจานวนผู้มีงานทำทั้งหมด 
เป้าหมายที ่3 การพัฒนาเมืองให้มีความน่าอยู่ อย่างย่ังยืน มีความพร้อมในการรับมือและปรับตัว 
ต่อการเปลี่ยนแปลงทุกรูปแบบ เพื่อให้ประชาชนทุกกลุ่มมีคุณภาพชีวิตท่ีดีอย่างทั่วถึง 

ตัวชี้วัดที่ 3.1  เมืองอัจฉริยะมีจำนวนรวมทั้งสิ้น ไม่ต่ำกว่า 105 พ้ืนที ่ภายในปี 2570 
ตัวชี้วัดที่ 3.2  เมืองน่าอยู่อย่างยั่งยืนมีจำนวนมากขึ้น 

กลยุทธ์ 
กลยุทธ์ที่ 1 การสร้างความเข้มแข็งเศรษฐกิจฐานราก 

 กลยุทธ์ที่ 2 การส่งเสริมกลไกความร่วมมือภาครัฐ เอกชน ประชาชน และประชาสังคมเพ่ือการพัฒนาพ้ืนที่
และเมือง 
 กลยุทธ์ที่ 3 การสร้างความพร้อมด้านโครงสร้างพ้ืนฐาน โลจิสติกส์ และดิจิทัลรองรับพื้นที่เศรษฐกิจ 
หลักและเมือง 
 กลยุทธ์ที่ 4 การเสริมสร้างความเข้มแข็งในการบริหารจัดการพื้นที่และเมือง 
 
หมุดหมายที ่9 ไทยมีความยากจนข้ามรุ่นลดลง และมีความคุ้มครองทางสังคมท่ีเพียงพอ เหมาะสม 
เป้าหมายหลักการพัฒนา 

1) การพัฒนาคนสำหรับโลกยุคใหม่ 
2) การมุ่งสู่สังคมแห่งโอกาสและความเป็นธรรม 

 
 
 
 
 



หน้า 9 
 

 

เป้าหมายการพัฒนาระดับหมุดหมาย 
เป้าหมายที่ 1 ครัวเรือนที่มีแนวโน้มกลายเป็นครัวเรือนยากจนข้ามรุ่น มีโอกาสในการเลื่อนสถานะทางเศรษฐกิจและ
สังคม จนสามารถหลุดพ้นจากความยากจนได้อย่างย่ังยืน 
 ตัวชี้วัดที่ 1.1 ทุกครัวเรือนที่ถูกคัดกรองว่ามีแนวโน้มกลายเป็นครัวเรือนยากจนข้ามรุ่นในปี 2565 สามารถหลุด
พ้นจากสถานะการมีแนวโน้มเป็นครัวเรือนยากจนข้ามรุ่นภายในปี 2570 
 ตัวชี้วัดที่ 1.2 อัตราการเข้าเรียนสุทธิแบบปรับของเด็กจากครัวเรือนยากจนข้ามรุ่นระดับมัธยมศึกษาตอนต้น ไม่
ต่ำกว่าร้อยละ 100 และระดับมัธยมศึกษาตอนปลายหรือเทียบเท่า ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 70 
 ตัวชี้วัดที่ 1.3 เด็กจากครัวเรือนยากจนข้ามรุ่น เติบโตไปเป็นแรงงานที่มีทักษะ หรือสำเร็จการศึกษา 
ในระดับอุดมศึกษาหรือเทียบเท่า เพ่ิมขึ้นไม่ต่ำกว่าร้อยละ 50 
 ตัวชี้วัดที่ 1.4 สัดส่วนของเด็กปฐมวัยในครัวเรือนยากจนข้ามรุ่น มีปัญหาพัฒนาการไม่เป็นไปตามเกณฑ์ลดลง
ร้อยละ 20 
เป้าหมายที ่2 คนทุกช่วงวัยได้รับความคุ้มครองทางสังคมที่เพียงพอต่อการดำรงชีวิต 

ตัวชี้วัดที่ 2.1 ดัชนีรวมของความคุ้มครองทางสังคมมีค่าไม่ต่ำกว่า 100 โดยดัชนีรวมของความ 
คุ้มครองทางสังคม 
กลยุทธ์ 
 กลยุทธ์ที่ 1 การแก้ปัญหาความยากจนข้ามรุ่นแบบมุ่งเป้าให้ครัวเรือนหลุดพ้นความยากจนอย่างยั่งยืน 
 กลยุทธ์ที่ 2 การสร้างโอกาสที่เสมอภาคแก่เด็กจากครัวเรือนยากจนข้ามรุ่น 
 กลยุทธ์ที่ 3 การยกระดับความคุ้มครองทางสังคมสาหรับคนทุกช่วงวัย 
 กลยุทธ์ที่ 4 การพัฒนาระบบความคุ้มครองทางสังคมให้มีประสิทธิภาพ 
 
หมุดหมายที่ 10 ไทยมีเศรษฐกิจหมุนเวียนและสังคมคาร์บอนต่ำ 
เป้าหมายหลักการพัฒนา 
 1) การปรับโครงสร้างภาคการผลิตและบริการสู่เศรษฐกิจฐานนวัตกรรม 
 2) การมุ่งสู่สังคมแห่งโอกาสและความเป็นธรรม 
 3) การเปลี่ยนผ่านการผลิตและบริโภคไปสู่ความยั่งยืน 
 4) การเสริมสร้างความสามารถของประเทศในการรับมือกับการเปลี่ยนแปลงและความเสี่ยงภายใต้ 
บริบทโลกใหม่ 
เป้าหมายการพัฒนาระดับหมุดหมาย 
เป้าหมายที่ 1 การเพิ่มมูลค่าจากเศรษฐกิจหมุนเวียน และการใช้ทรัพยากรอย่างมีประสิทธิภาพ 

ตัวชี้วัดที่ 1.1 มูลค่าผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศจากเศรษฐกิจหมุนเวียนเพิ่มขึ้น สามารถสนับสนุน การ
ขยายตัวทางเศรษฐกิจได้ไม่น้อยกว่าร้อยละ 1 ในปี 2570 

ตัวชี้วัดที่ 1.2 การบริโภควัสดใุนประเทศมีปริมาณลดลงไม่น้อยกว่าร้อยละ 25 ในปี 2570 
ตัวชี้วัดที่ 1.3 ดัชนีการหมุนเวียนวัสดุสำหรับผลิตภัณฑ์เป้าหมาย (พลาสติก, วัสดุก่อสร้าง,  

เกษตร , อาหาร)เพ่ิมขึ้นไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ในปี 2570 
เป้าหมายที่ 2 การอนุรักษ์ ฟื้นฟู และใช้ประโยชน์จากทรัพยากรธรรมชาติอย่างย่ังยืน 

ตัวชี้วัดที่ 2.1 คะแนนดัชนีสมรรถนะด้านสิ่งแวดล้อมดีขึ้น ติดอันดับ 1 ใน 3 ของประเทศในภูมิภาค 
เอเชียตะวันออกเฉียงใต้ โดยมีคะแนนไม่น้อยกว่า 55 คะแนน ในปี 2570 

ตัวชี้วัดที่ 2.2 พ้ืนทีป่่าไม้เพ่ิมขึ้นโดยเป็นป่าไม้ธรรมชาติ ร้อยละ 33 และพ้ืนที่ป่าเศรษฐกิจเพื่อการใช้ 
ประโยชน์ ร้อยละ 12 ของพ้ืนที่ประเทศ ภายในปี 2570 
 



หน้า 10 
 

 

เป้าหมายที่ 3 การสร้างสังคมคาร์บอนต่ำและย่ังยืน 
ตัวชี้วัดที่  3.1 สัดส่วนของการใช้พลังงานทดแทนต่อปริมาณการใช้พลังงานขั้นสุดท้ายเพ่ิมข้ึน  

มีสัดส่วนไม่น้อยกว่าร้อยละ 24 ภายในปี 2570 
ตัวชี้วัดที่ 3.2 การนำขยะกลับมาใช้ประโยชน์ใหม่เพ่ิมข้ึน โดยมีอัตราการนำขยะกลับมาใช้ใหม่ของ 

ประเทศไม่ต่ำกว่าร้อยละ 40 ของปริมาณขยะที่นากลับมาใช้ใหม่ได้ ภายในปี 2570 
ตัวชี้วัดที่ 3.3 ปริมาณขยะต่อหัวในปี 2570 ลดลงจากปี 2560 ร้อยละ 10 

กลยุทธ์ 
 กลยุทธ์ที่ 1 การพัฒนาอุตสาหกรรมและบริการตามหลักเศรษฐกิจหมุนเวียนและสังคมคาร์บอนต่ำ 
 กลยุทธ์ที่ 2 การสร้างรายได้สุทธิให้ชุมชน ท้องถิ่น และเกษตรกร จากเศรษฐกิจหมุนเวียนและสังคม 
คาร์บอนต่ำ 
 กลยุทธ์ที่ 3 การฟ้ืนฟูทรัพยากรธรรมชาติและเพ่ิมประสิทธิภาพการใช้ทรัพยากรอย่างชาญฉลาดบนหลักปรัชญา
ของเศรษฐกิจพอเพียง 
 กลยุทธ์ที่ 4 การพัฒนาเทคโนโลยี นวัตกรรมและกลไกสนับสนุนเศรษฐกิจหมุนเวียนและสังคมคาร์บอนต่ำ 
 กลยุทธ์ที่ 5 การปรับพฤติกรรมทางเศรษฐกิจและการดารงชีพเข้าสู่วิถีชีวิตใหม่อย่างยั่งยืน 
 
หมุดหมายที่ 11 ไทยสามารถ ลดความเสี่ยง และผลกระทบจากภัยธรรมชาติ และการเปลี่ยนแปลง  
สภาพภูมิอากาศ 
เป้าหมายหลักการพัฒนา 

1) การเปลี่ยนผ่านการผลิตและบริโภคไปสู่ความยั่งยืน 
2) การเสริมสร้างความสามารถของประเทศในการรับมือกับการเปลี่ยนแปลงและความเสี่ยงภายใต้บริบท

โลกใหม ่
เป้าหมายการพัฒนาระดับหมุดหมาย 
เป้าหมายที่ 1 ความเสียหายและผลกระทบจากภัยธรรมชาติและการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศลดลง 

ตัวชี้วัดที่ 1.1 จำนวนประชาชนที่เสียชีวิต สูญหาย และได้รับผลกระทบโดยตรงจากภัยธรรมชาติ 
ลดลง เมื่อเทียบกับค่าเฉลี่ยในแผนพัฒนาฯ ฉบับที ่12 ในแต่ละภัย 

ตัวชี้วัดที่ 1.2 ความสูญเสียทางเศรษฐกิจจากภัยธรรมชาติโดยตรงต่อผลิตภัณฑ์มวลรวมของประเทศ  
(รวมถึงความเสียหายที่เกิดกับโครงสร้างพื้นฐานและการหยุดชะงักของการบริการขั้นพ้ืนฐานที่สำคัญ)  
ลดลง เมื่อเทียบกับค่าเฉลี่ยในแผนพัฒนาฯ ฉบับที ่12 

ตัวชี้วัดที่ 1.3 จำนวนพื้นที่และมูลค่าความเสียหายจากภัยธรรมชาติลดลงเมื่อเทียบกับค่าเฉลี่ยในแผน  
พัฒนาฯ ฉบับที ่12 
เป้าหมายที่ 2 ความเสี่ยงจากภัยธรรมชาติและการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศลดลง 

ตัวชี้วัดที่ 2.1 มีแผนที่แสดงพ้ืนที่เสี่ยงจากภัยธรรมชาติและการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศในระดับ 
พื้นที่โดยเฉพาะพื้นที่สำคัญด้านต่างๆ หรือระดับจังหวัดอย่างครอบคลุม เชื่อมโยงกับฐานข้อมูลของมิติทางเศรษฐกิจ 
สังคม และสิ่งแวดล้อมที่สำคัญ 

ตัวชี้วัดที่ 2.2 การมีแผนจัดการป้องกันความเสี่ยงจากภัยธรรมชาติและการเปลี่ยนแปลงสภาพ 
ภูมิอากาศในระดับพื้นที่ โดยเฉพาะพ้ืนที่สำคัญ 

ตัวชี้วัดที่ 2.3 การเตือนภัยที่มีประสิทธิภาพ (ครอบคลุมภัยสำคัญ สามารถเชื่อมโยงระดับพื้นท่ี 
ระดับประเทศและระดับโลก มีความแม่นยำ ทันต่อเวลา และสามารถเข้าถึงกลุ่มเปราะบางได้) 
 
 



หน้า 11 
 

 

เป้าหมายที่ 3 สังคมไทยมีภูมิคุ้มกันจากภัยธรรมชาติและการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ 
ตัวชี้วัดที่ 3.1 ชุมชน ท้องถิ่น อาสาสมัคร และเครือข่าย ที่สามารถจัดการความเสี่ยงจากภัยธรรมชาติ  

และการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศเบื้องต้นได้ด้วยตนเอง  เพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 80 ภายในปี 2570 และมีการจัด
ฝึกอบรมด้านการป้องกันและบรรเทาผลกระทบจากภัยธรรมชาติและการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศครอบคลุมทุก
พ้ืนที่ของประเทศ 

ตัวชี้วัดที่ 3.2 ระดับความสำเร็จในการสร้างความตระหนักรู้ในระดับชุมชนและการมีส่วนร่วมในการ 
ส่งข้อมูลจากพ้ืนที่เกิดภัยเข้าสู่ระบบเตือนภัยส่วนกลาง 

ตัวชี้วัดที่ 3.3 องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีองค์ความรู้ และมีแผนในการจัดการด้านภัยธรรมชาติ 
และการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ 

ตัวชี้วัดที่ 3.4 ประชาชนสามารถเข้าถึงและใช้ประโยชน์จากระบบประกันภัยพืชผลทางการเกษตร 
และภัยธรรมชาติ 
กลยุทธ์ 
 กลยุทธ์ที่ 1 การป้องกันและลดผลกระทบจากภัยธรรมชาติและการเปลี่ยนแปลงสภาพ ภูมิอากาศในพ้ืนที่
สำคัญ 
 กลยุทธ์ที่ 2 การพัฒนาและเพ่ิมศักยภาพประชาชนและชุมชน ในการรับมือกับภัยธรรมชาติและการ
เปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ 
 กลยุทธ์ที่ 3 การใช้วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีในการบริหารจัดการความเสี่ยงจากภัยธรรมชาติและการ
เปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ 
 กลยุทธ์ที่ 4 การอนุรักษ์ฟ้ืนฟูทรัพยากรธรรมชาติระบบนิเวศเพ่ือป้องกันและลดผลกระทบจากภัยธรรมชาติ
และการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ 
 กลยุทธ์ที่ 5 การส่งเสริมความร่วมมือกับต่างประเทศเพ่ือบริหารจัดการ และลดความเสี่ยงจากภัยธรรมชาติ
และการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ 
 
หมุดหมายที่ 12 ไทยมีกำลังคนสมรรถนะสูง มุ่งเรียนรู้อย่างต่อเนื่อง ตอบโจทย์การพัฒนาแห่งอนาคต 
เป้าหมายหลักการพัฒนา 

1) การพัฒนาคนสำหรับโลกยุคใหม่ 
2) การมุ่งสู่สังคมแห่งโอกาสและความเป็นธรรม 

เป้าหมายการพัฒนาระดับหมุดหมาย 
เป้าหมายที่ 1 คนไทยได้รับการพัฒนาอย่างเต็มศักยภาพในทุกช่วงวัย มีสมรรถนะที่จำเป็นสำหรับโลกยุคใหม่มี
คุณลักษณะตามบรรทัดฐานที่ดีของสังคม มีคุณธรรม จริยธรรม และมีภูมิคุ้มกันต่อการเปลี่ยนแปลงอย่างพลิกโฉม
ฉับพลันของโลก สามารถดำรงชีวิตร่วมกันในสังคมได้อย่างสงบสุข 

ตัวชี้วัดที่ 1.1 ดัชนีพัฒนาการเด็กสมวัยเพิ่มขึ้นเป็น ร้อยละ 88 เมื่อสิ้นสุดแผน 
ตัวชี้วัดที่ 1.2 ร้อยละของนักเรียนที่มีสมรรถนะจากการประเมินโปรแกรมประเมินสมรรถนะนักเรียน 

มาตรฐานสากลไม่ถึงระดับพื้นฐานของทั้ง 3 วิชาในแต่ละกลุ่มโรงเรียน ลดลง ร้อยละ 8 เมื่อสิ้นสุดแผน 
ตัวชี้วัดที่ 1.3 ทุนชีวิตเด็กและเยาวชนไทยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 3 เมื่อสิ้นสุดแผน 
ตัวชี้วัดที่ 1.4 จำนวนนักศึกษาที่เข้าร่วมการจัดการศึกษาเพ่ือพัฒนาบัณฑิตฐานสมรรถนะเพ่ิมเป็น 

ร้อยละ 30 
ตัวชี้วัดที่ 1.5 ผลิตภาพแรงงานเพ่ิมข้ึนไม่ต่ำกว่า ร้อยละ 4 ต่อปี 
ตัวชี้วัดที่ 1.6 จำนวนผู้สูงอายุที่ประสบปัญหาความยากจนหลายมิติลดลง ร้อยละ 20 ต่อปี 



หน้า 12 
 

 

เป้าหมายที่ 2 กำลังคนมีสมรรถนะสูง สอดคล้องกับความต้องการของภาคการผลิตเป้าหมาย และสามารถสร้าง
งานอนาคต 

ตัวชี้วัดที่ 2.1 ดัชนีความสามารถในการแข่งขันของสภาเศรษฐกิจโลกด้านทักษะ คะแนนเพ่ิมข้ึน 
ร้อยละ 20 เมื่อสิ้นสุดแผน 

ตัวชี้วัดที่ 2.2 การจัดอันดับในด้านบุคลากรผู้มีความสามารถของสถาบันการจัดการนานาชาติ  
มีคะแนน เพ่ิมขึ้นร้อยละ 3 ต่อปี 

ตัวชี้วัดที่ 2.3 จานวนและมูลค่าของธุรกิจสตาร์ทอัพเพ่ิมขึ้น 
เป้าหมายที่ 3 ประชาชนทุกกลุ่มเข้าถึงการเรียนรู้ตลอดชีวิต 

ตัวชี้วัดที่ 3.1 การประเมินสมรรถนะผู้ใหญ่ในระดับนานาชาติของคนไทยในทุกด้านไม่ต่ำกว่าค่าเฉลี่ย 
ของประเทศท่ีเข้ารับการประเมิน 

ตัวชี้วัดที่ 3.2 กลุ่มประชากรอายุ 15-24 ปี ที่ไม่ได้เรียน ไม่ได้ทางาน หรือไม่ได้ฝึกอบรม  
ไม่เกินร้อยละ 5 เมื่อสิ้นสุดแผน 
กลยุทธ์ 

กลยุทธ์ที่ 1 คนไทยทุกช่วงวัยได้รับการพัฒนาในทุกมิติ 
กลยุทธ์ที่ 2 การพัฒนากาลังคนสมรรถนะสูง 
กลยุทธ์ที่ 3 ส่งเสริมการเรียนรู้ตลอดชีวิต 

 
หมุดหมายที่ 13 ไทยมีภาครัฐท่ีทันสมัย มีประสิทธิภาพ และตอบโจทย์ประชาชน 
เป้าหมายหลักการพัฒนา 

1)  การมุ่งสู่สังคมแห่งโอกาสและความเป็นธรรม 
2)  การเสริมสร้างความสามารถของประเทศในการรับมือกับความเสี่ยงและการเปลี่ยนแปลง 

ภายใต้บริบทโลกใหม่ 
เป้าหมายการพัฒนาระดับหมุดหมาย 
เป้าหมายที่ 1 การบริการภาครัฐ มีคุณภาพ เข้าถึงได้ 
ตัวชี้วัดที่ 1.1 ความพึงพอใจในคุณภาพการให้บริการของภาครัฐ ไม่น้อยกว่าร้อยละ 90 
เป้าหมายที่ 2 ภาครัฐท่ีมีขีดสมรรถนะสูง คล่องตัว 

ตัวชี้วัดที่ 2.1 ผลการสำรวจรฐับาลอิเล็กทรอนิกส์ ในองค์ประกอบ ดัชนีรัฐบาลอิเล็กทรอนิกส์  
ดัชนีการมีส่วนร่วมทางอิเล็กทรอนิกส์ ดัชนีทุนมนุษย์ และดัชนีการให้บริการภาครัฐออนไลน์ ไม่เกิน 
อันดับที่ 40 ของโลก และมีคะแนนไม่ต่ำกว่า 0.82 
กลยุทธ์ 
       กลยุทธ์ที่ 1 การพัฒนาคุณภาพการให้บริการภาครัฐที่ตอบโจทย์ สะดวก และประหยัด 
      กลยุทธ์ที่ 2 การปรับเปลี ่ยนการบริหารจัดการและโครงสร้างของภาครัฐให้ย ืดหยุ ่น  เช ื ่อมโยง  
เปิดกว้างและมีประสิทธิภาพเพ่ือรองรับการเปลี่ยนแปลงที่เอ้ือต่อการพัฒนาประเทศ 
      กลยุทธ์ที่ 3 การปรับเปลี่ยนภาครัฐเป็นรัฐบาลดิจิทัลที่ใช้ข้อมูลในการบริหารจัดการเพื่อการพัฒนา
ประเทศ 
       กลย ุทธ ์ที่  4 การสร ้างระบบบร ิหารภาคร ัฐท ี ่ส ่ง เสร ิมการปร ับเปล ี ่ยนและพ ัฒนาบ ุคลากร   
ให้มีทักษะที ่จาเป็นในการให้บริการภาครัฐดิจิทัล  และปรับปรุงกฎหมาย ระเบียบ มาตรการภาครัฐให้เ อ้ือ 
ต่อการพัฒนาประเทศ 
 
 



หน้า 13 
 

 

1.3 เป้าหมายการพัฒนาที่ย่ังยืน (Sustainable Development Goals : SDGs) 
           เป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืน (Sustainable Development Goals : SDGs) มีทั้งหมาด 17 เป้าหมาย  
(Goals) ภายใต้หนึ่งเป้าหมายจะประกอบไปด้วยเป้าหมายย่อยฯ ที่เรียกว่า เป้าประสงค์ (Targets) ซึ่งมีจำนวนทั้งหมด 
169 เป้าประสงค์ และพัฒนาตัวชี้วัด (Indicators) จำนวน 232 ตัวชี้วดั (ทั้งหมด 244 ตัวชี้วัด  
แต่มีตัวที่ซ้ำ 12 ตัว) โดยเป้าหมายทั้ง 17 เป้าหมาย ประกอบด้วย 
  เป้าหมายที่ 1  ขจัดความยากจนทุกรูปแบบในทุกพ้ืนที่ 
  เป้าหมายที่ 2  ยุติความหิวโหย บรรลุความมั่นคงทางอาหารและยกระดับโภชนาการและส่งเสริมเกษตรกรรม
ที่ยั่งยืน 
  เป้าหมายที่ 3 สร้างหลักประกันว่าคนมีชีวิตที่มีสุขภาพดีและส่งเสริมความเป็นอยู่ที่ดีสำหรับทุกคน 
ในทุกวัย 
  เป้าหมายที่ 4 สร้างหลักประกันว่าทุกคนมีการศึกษาที่มีคุณภาพอย่างครอบคลุมและเท่าเทียม  
และสนับสนุนโอกาสในการเรียนรู้ตลอดชีวิต 
  เป้าหมายที่ 5 บรรลุความเท่าเทียมระหว่างเพศ และเสริมอำนาจให้แก่สตรีและเด็กหญิง 
  เป้าหมายที่ 6 สร้างหลักประกันว่าจะมีการจัดให้มีน้ำและสุขอนามัยสำหรับทุกคนและมีการบริหารจัดการที่
ยั่งยืนคน 
  เป้าหมายที่ 7 สร้างหลักประกันให้ทุกคนสามารถเข้าถึงพลังงานสมัยใหม่ที่ยั่งยืนในราคาที่ย่อมเยาว์ 
  เป้าหมายที่ 8 ส่งเสริมการเติบโตทางเศรษฐกิจที่ต่อเนื่อง ครอบคลุม และยั่งยืน การจ้างงานเต็มที่  
มีผลิตภาพ และการมีงานที่เหมาะสมสำหรับทุกคน 
  เป้าหมายที่ 9 สร้างโครงสร้างพ้ืนที่ฐานที่มีความทนทาน ส่งเสริมการพัฒนาอุตสาหกรรมที่ครอบคลุมและ
ยั่งยืน และส่งเสริมนวัตกรรม 
  เป้าหมายที่ 10 ลดความไม่เสมอภาคภายในประเทศและระหว่างประเทศ 
  เป้าหมายที่ 11 ทำให้เมืองและการตั้งถิ่นฐานของมนุษย์มีความครอบคลุม ปลอดภัย มีภูมิต้านทาน 
และยั่งยืน 
  เป้าหมายที่ 12 สร้างหลักประกันให้มีรูปแบบการผลิตและการบริโภคท่ียั่งยืน 
  เป้าหมายที่ 13 ปฏิบัติการอย่างเร่งด่วนเพ่ือต่อสู้การเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศและผลกระทบ 
ที่เกิดขึ้น 
  เป้าหมายที่ 14 อนุรักษ์และใช้ประโยชน์จากมหาสมุทร ทะเล และทรัพยากรทางทะเลอย่างยั่งยืน 
เพ่ือการพัฒนาที่ยั่งยืน 
  เป้าหมายที่ 15 ปกป้อง ฟ้ืนฟู และสนับสนุนการใช้ระบบนิเวศบนบกอย่างยั่งยืน จัดการป่าไม้ 
อย่างยั่งยืนต่อสู้การกลายสภาพเป็นทะเลทราย หยุดการเสื่อมโทรมของที่ดินและฟ้ืนฟูสภาพดิน และหยุดยั้งการ
สูญเสียความหลากหลายทางชีวภาพ 
 เป้าหมายที่ 16 ส่งเสริมสังคมที่สงบสุขและครอบคลุมเพ่ือการพัฒนาที่ยั่งยืนให้ทุกคนเข้าถึงความยุติธรรม 
และสร้างสถาบันที่มีประสิทธิภาพ รับผิดชอบ และครอบคลุมในทุกระดับ 
  เป้าหมายที่ 17 เสริมความเข้มแข็งให้แก่กลไกการดำเนินงานและฟ้ืนฟูหุ้นส่วนความร่วมมือระดับโลกเพ่ือการ
พัฒนาที่ยั่งยืน 

 



 

 
ความเชื่อมโยงของยุทธศาสตร์ในภาพรวม (เชื่อมโยงยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี/แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับท่ี 13/เป้าหมายการพัฒนาที่ย่ังยืน SDGs/แผนพัฒนาภาคใต้ 

พ.ศ. 2566-2570/แผนพัฒนากลุ่มจังหวัดภาคใต้ฝ่ังอ่าวไทย พ.ศ. 2566-2570/ยุทธสาสตร์การพัฒนาของ อปท.ในเขตจังหวัดพัทลุง/แผนพัฒนาท้องถิ่น  แก้ไข คร้ังท่ี 1/2566  
เทศบาลตำบลมะกอกเหนือ 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 

 

1.ด้านความมั่นคง 
2.ด้านการสร้าง
ความสามารถใน 

การแข่งขัน 

4. ด้านการสร้างโอกาสและความ
เสมอภาคทางสังคม 

5. การสร้างการเติบโตบน
คุณภาพชีวิตที่เป็นมิตรกับ

สิ่งแวดล้อม 

6. การปรับสมดุลและพัฒนาระบบ
การบริหารจัดการภาครัฐ 

1.ไทยเป็น
ประเทศชั้นนำ

ด้านสินค้า
เกษตรและ

เกษตรแปรรูป
มูลค่าสูง 

3.ด้านการพัฒนาและ
เสริมสร้างศักยภาพ
ทรัพยากรมนุษย ์

1.การพัฒนาการเกษตร (ด้านพืช 
ประมง ปศุสัตว์  สมุนไพร  

และไม้เศรษฐกิจ) 

2. การพัฒนาดา้นการทอ่งเที่ยว 3. การพัฒนาดา้นอุตสาหกรรม
การค้า การลงทุน และการค้า

ระหว่างประเทศ 

4. การพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน 
การขนส่ง โลจิสติกส ์เครือข่าย

การสื่อสาร และพลังงาน 

5. การพัฒนาด้านสังคมและ
สิ่งแวดล้อม 

4. ไทยเป็น
ศูนย์กลางทาง
การแพทย์และ

สุขภาพ 
มูลค่าสูง 

5. ไทยเป็น
ประตูการค้า
การลงทุนและ
ยุทธศาสตร์

ทางโลจสิติกส์
ท่ีสำคัญของ

ภูมิภาค 

ยุทธ์ศาสตร์
ชาติ 20 ป ี

แผนพัฒนา
ฯ ฉบับท่ี 

13 

เป้าหมาย
การพัฒนาฯ 

SDGs 

ยุทธศาสตร์
กลุ่มจังหวัด 

2.ไทยเป็น
จุดหมายของ
การท่องเท่ียว
ท่ีเน้นคุณภาพ

และความ
ยั่งยืน 

3. ไทยเป็น
ฐานการผลิต

ยานยนต์ไฟฟา้
ท่ีสำคัญของ

โลก 

6.ไทยเป็น
ศูนย์กลาง

อุตสาหกรรม
อิเลก็ทรอนิกส์
อัจฉริยะและ
อุตสาหกรรม

ดิจิทัลของอาเซียน 

9. ไทยมีความ
ยากจนข้ามรุ่น
ลดลงและมี

ความคุ้มครอง
ทางสังคมท่ี
เพียงพอ
เหมาะสม 

7. ไทยมี
วิสาหกิจขนาด
กลางและขนาด
ย่อมท่ีเข้มแข็ง 
 มีศักยภาพสูง
และสามารถ
แข่งขันได้ 

8.ไทยมีพื้นท่ี
และเมือง

อัจฉริยะท่ีน่า
อยู่ปลอดภัย
เติบโตอย่าง

ยั่งยืน 

10. ไทยมี
เศรษฐกิจ

หมุนเวียนและ
สังคม 

คาร์บอนต่ำ 

11. ไทย
สามารถลด

ความเสี่ยงและ
ผลกระทบจาก
ภัยธรรมชาติฯ 

12. ไทยมี
กำลังคน

สมรรถนะสูง มุ่ง
เรียนรู้อย่าง

ต่อเนื่อง ตอบ
โจทย์การพฒันา

แห่งอนาคต 

13. ไทยมี
ภาครัฐที่
ทันสมัยมี

ประสิทธิภาพ
และตอบโจทย์

ประชาชน 

1.
ขจ

ัดค
วา

มย
าก

จน
 

 2
.ยุต

ิคว
าม

หิว
โห

ย 
บร

รล
ุ

คว
าม

มั่น
คง

ทา
งอ

าห
าร

ฯ 

3.
สร

้าง
หลั

กป
ระ

กัน
ว่า

คน
มี

ชีว
ิตที่

มีสุ
ขภ

าพ
ดีฯ

 

4.
สร

้าง
หล

ักป
ระ

กัน
วา่

ทุก
คน

มีก
าร

ศึก
ษา

ที่ม
ีคุณ

ภา
พฯ

 

5 
บร

รลุ
คว

าม
เท่

าเที
ยม

ระ
หว

่าง
เพ

ศฯ
 

6.
สร

้าง
หล

ักป
ระ

กัน
วา่

จะ
มี

กา
รจ

ัดใ
ห้ม

ีน้ำ
ฯ 

7.
สร

้าง
หล

ักป
ระ

กนั
ให้

ทกุ
คน

สา
มา

รถ
เข

้าถ
ึงพ

ลัง
งา

นส
มยั

ให
ม่

ฯ 
8.

ส่ง
เส

ริม
กา

รเติ
บโ

ตท
าง

เศ
รษ

ฐก
ิจที่

ต่อ
เน

ื่อง
คร

อบ
คุล

ม 
แล

ะย
ั่งยื

นฯ
 

9.
สร

้าง
โค

รง
สร

้าง
พืน้

ฐา
นท

ีม่ี
คว

าม
ทน

ทา
นฯ

 

11
.ท

ำใ
ห้เ

มือ
งแ

ละ
กา

รต
ัง้ถ

ิ่น
ฐา

นข
อง

มน
ุษย

ม์ีค
วา

มค
รอ

บค
ุลม

ฯ 
12

.สร
้าง

หล
ักป

ระ
กนั

ให
้มีรู

ปแ
บบ

กา
ร

ผล
ิตล

าร
บร

ิโภ
คที่

ยั่ง
ยืน

 

13
. เ

ร่ง
ต่อ

สู้ก
ับก

าร
เป

ลี่ย
นแ

ปล
ง

สภ
าพ

ภูม
ิอา

กา
ศแ

ละ
ผล

กร
ะท

บฯ
 

14
.อน

ุรัก
ษ์แ

ละ
ใช

้ปร
ะโ

ยช
น์

จา
กม

หา
สม

ุทร
ทะ

เล
ฯ 

15
. ป

กป
้อง

 ฟ
ื้นฟ

ู แ
ละ

สน
ับส

นนุ
กา

ร 
ใช

้ระ
บบ

นิเ
วศ

บน
บก

อย
่าง

ยั่ง
ยืน

ฯ 

16
. ส

่งเส
ริม

สัง
คม

ที่ส
งบ

สุข
แล

ะ 
คล

อบ
คล

ุมเ
พื่อ

กา
รพ

ัฒน
าท

ี่ยั่ง
ยืน

 

17
. เ

สร
ิมส

ร้า
งค

วา
มเ

ข้ม
แข็

งให้
แก

่
กล

ไก
กา

รด
ำเน

ินง
าน

แล
ะฟ

ื้นฟ
ู 

10
.ล

ดค
วา

มไ
ม่เ

สม
อภ

าค
ภา

ยใ
นป

ระ
เท

ศแ
ละ

ระ
หว

่าง
ปร

ะเ
ทศ

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. การพัฒนาเศรษฐกิจ
มูลค่าสูงที่ยั่งยืนจากฐาน
การเกษตรอุตสาหกรรม
ต่อเนื่องจากการเกษตร
และผลิตภัณฑ์ชุมชน 

และท้องถิ่น 

2 การพัฒนา 
การท่องเที่ยวและกีฬา
เพื่อสร้างมลูค่าเพิ่ม

ทางเศรษฐกิจ 

3. การพัฒนาคน
คุณภาพ สังคมแห่ง
โอกาสเอื้ออาทร อยู่
เย็นเป็นสุขและความ

เสมอภาค 

4. การจัดการ
ทรัพยากรธรรมชาติเพื่อ
เป็นหลักประกันของการ
เติบโตบนคุณภาพชีวิตที่
เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อมที่

ยั่งยืน 

5.การพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน การ
คมนาคมและโลจิสติกส์และการ

บริหารจัดการบา้นเมืองที่น่าอยู่และ
ทันสมัยเช่ือมโยงภาคใต้ฝั่งอ่าวไทย 
ภาคใต้ฝั่งอันดามัน จังหวัดชายแดน

ภาคใต้และอาเซียนตอนใต ้

1. 
การ

เสรมิสร้าง
ความมั่นคง 

2. 
การพัฒนา
โครงสร้าง

พื้นฐานและ
ระบบ 

โลจิสติกส ์
 

3.  
การสร้างความ
เข้มแข็งภาค
เกษตรและ

ระบบ
เศรษฐกิจ 

 
 

 

4. 
ส่งเสริม

ท่องเที่ยว
ชุมชน 

 

5.  
การพัฒนาและ

เสริมสร้าง
ศักยภาพ

ทรัพยากรมนุษย ์

6. 
การส่งเสริม

ศาสนา 
ศิลปวัฒนธรรม
ประเพณีและภูมิ
ปัญญาท้องถิ่น 

 

7. 
การพัฒนา

ทรัพยากรธรรม 
ชาติและ

สิ่งแวดล้อม 

8. 
การพัฒนา

ประสิทธิภาพการ
บริหารจัดการ
องค์กรปกครอง

ส่วนท้องถิ่น 

1. 
การพัฒนา

โครงสร้างพื้นฐาน
และระบบ 
โลจสิติกส ์

2.  
การพัฒนาและ

เสรมิสร้าง
ศักยภาพ

ทรัพยากรมนุษย ์
 

3 
การจัดการ

ทรัพยากรธรรม 
ชาติและการ
ป้องกันและ
สิ่งแวดล้อม 

4. 
การบริหารจัดการ

องค์กรอย่างมี 
ธรรมาภิบาล 

5. 
การสร้างความ

เข้มแข็งภาคเกษตร
และระบบ
เศรษฐกิจ 

6. 
การส่งเสริมการ

ท่องเที่ยวในชุมชน 

7. 
การส่งเสริมศาสนา 
ศิลปะ วัฒนธรรม

ประเพณ ี
และภมูิปัญญา

ท้องถิ่น 

ยุทธศาสตร์
กลุ่มจังหวัด 

1.การพัฒนาการเกษตร (ด้านพืช 
ประมง ปศุสัตว์  สมุนไพร  

และไม้เศรษฐกิจ) 

2. การพัฒนาดา้นการทอ่งเที่ยว 3. การพัฒนาดา้นอุตสาหกรรม
การค้า การลงทุน และการค้า

ระหว่างประเทศ 

4. การพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน 
การขนส่ง โลจิสติกส ์เครือข่าย

การสื่อสาร และพลังงาน 

5. การพัฒนาด้านสังคมและ
สิ่งแวดล้อม 

ยุทธศาสตร์
จังหวัดพัทลุง 

ยุทธศาสตร์
การพัฒนา 

อปท. ในเขต
จังหวัดพัทลุง 

ยุทธศาสตร์
เทศบาล

ตำบลมะกอก
เหนือ 



 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 

ครอบครัวอบอุ่น รักษ์สมดุลธรรมชาติ เสริมบทบาทประชาธิปไตย ใส่ใจวัฒนธรรม  ท่องเที่ยวเชิงอนรุักษ์ 

1  
พัฒนาและปรับปรุง
โครงสร้างพื้นฐาน

และสาธารณูปโภคให้
มีมาตรฐาน 

2. 
 พัฒนาคนให้มี
คุณภาพมีความ

มั่นคงปลอดภัยใน
ชีวิตและทรัพย์สิน 

3. 
 ส่งเสรมิการอนุรักษ์

ทรัพยากรธรรม 
ชาติและสิ่งแวดล้อม 

 

4. 
 บริหารจัดการองค์กร
อย่างมีธรรมาภิบาล 

และส่งเสริมสนับสนุน
การมีส่วนร่วมของ

ประชาชน                  
ในการพัฒนาท้องถิ่น 

5. 
ส่งเสริมกิจกรรม
ปรัชญาเศรษฐกิจ

พอเพียง 

6.  
ส่งเสริมการ

ท่องเที่ยวในชุมชน 
 

7. 
ส่งเสริมกิจกรรมทาง

ศาสนา 
ศิลปวัฒนธรรม 
ประเพณีและ 

ภูมิปัญญาท้องถิ่น 

 

งบ 
กลาง 

 บริหาร 
งาน
ท่ัวไป 

รักษา 
ความ
สงบ

ภายใน 

 

การ 
ศึกษา 

 
สาธารณ

สุข 

อุตสาห
กรรม
และการ
โยธา 

สร้างความ

เข้มแข็ง
ของ

ชุมชน 

การศาสนา 
วัฒนธรรม
และ
นันทนาการ 

 

เคหะ
และ

ชุมชน 

 

การ
พาณิชย ์

1. 
การพัฒนา

โครงสร้างพื้นฐาน
และระบบ 
โลจสิติกส ์

2.  
การพัฒนาและ

เสรมิสร้าง
ศักยภาพ

ทรัพยากรมนุษย ์
 

3 
การจัดการ

ทรัพยากรธรรม 
ชาติและการ
ป้องกันและ
สิ่งแวดล้อม 

4. 
การบริหารจัดการ

องค์กรอย่างมี 
ธรรมาภิบาล 

5. 
การสร้างความ

เข้มแข็งภาคเกษตร
และระบบ
เศรษฐกิจ 

6. 
การส่งเสริมการ

ท่องเที่ยวในชุมชน 

7. 
การส่งเสริมศาสนา 
ศิลปะ วัฒนธรรม

ประเพณ ี
และภมูิปัญญา

ท้องถิ่น 

ยุทธศาสตร์
เทศบาล

ตำบลมะกอก
เหนือ 

กลยุทธ์ 

แผนงาน 



 



 

 


